20. Il lui répondit : Maître, j'ai observé toutes ces choses dès ma jeunesse.

21. Jésus l'ayant regardé, conçu de l'amitié pour lui, et lui dit : Il vous manque une chose. Allez, vendez tout ce que vous avez, et le donnez aux pauvres; et vous aurez un trésor dans le ciel : puis venez, et suivez-moi.

22. Mais cet homme, affligé de ce discours, s'en alla tout triste, parce qu'il avait de grands biens.

23. Alors Jésus, regardant autour de lui, dit à ses disciples : Qu'il est difficile que ceux qui ont des richesses entrent dans le royaume de Dieu!

12. *Et si uxor dimiserit virum suum.* Sous la loi ancienne, le droit de répudiation n'était pas réciproque. L'homme pouvait renvoyer sa femme, mais la femme ne pouvait pas renvoyer son mari. Par ces paroles, Jésus-Christ déclare que sous la loi nouvelle, il est autant défendu à l'homme de se remarier du vivant de sa femme, qu'à la femme du vivant de son mari.

15. *Regnum Dei.* Le règne de Dieu ici c'est l'Evangile. Quiconque ne recevra pas la doctrine évangélique avec la simplicité et la docilité d'un enfant, ne sera pas digne d'entrer dans l'Eglise, ni d'être du nombre des chrétiens.

17. *Et cum egressus esset.* Ces faits se passent peu de temps avant la quatrième Pâque (Voyez la *Concordance des Evangiles*, V^e Partie).

21. *Unum tibi deest.* Ce jeune homme était sans doute appelé à la perfection, et c'est pour cela que Jésus lui dit de vendre tous ses biens. Il n'a pas le courage de le faire, et pour n'avoir pas répondu à sa vocation, il aura peut-être manqué son salut.

11. *Super eam.* Contra, quasi dicat : In ejus injuriam.

13. *Comminabantur.* Inreprobant.

14. *Tantum.* Innocentium et simplicium.

15. *Quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus.* Offertur autem regnum Dei, cum doctrina offertur evangelica; et divina gratia, quæ humiliter est accipienda. Offertur regnum, cum ea offeruntur quæ perferunt in regnum.

17. *Magister bone.* Hæc et sequentia declaravimus Matth., 19, 16.

21. *Dilexit eum.* Amanter est intuitus, significans se illum amare, quemadmodum et reliquos qui divina servant mandata.

9. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

10. Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum.

11. Et ait illis : Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam.

12. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur.

13. Et offerbant illi parvulos ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus.

14. Quos cum videret Jesus, indigne tulit, et ait illis : Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos : talium enim est regnum Dei.